
 

1 
 

   

 

LATVIJAS REPUBLIKA 

 Preiļu novada pašvaldība  
Reģ.Nr. 90000065720 

Raiņa bulvāris 19, Preiļi, LV-5301, tālr. - 65322766,  e-pasts - dome@preili.lv  

konts Nr.LV08UNLA0026000130630, A/s SEB banka, kods UNLALV2X, 

konts Nr. LV81HABA0551019925560, A/s SWEDBANK, kods HABALV22 

 

APSTIPRINĀTI 

ar Preiļu novada domes  

2022.gada 27.oktobra lēmumu, 

protokols Nr. 21.; 24.§ 

precizēti 2022.gada 29.decembra sēdē 

(protokols nr. 26.; 27.§) 

 

PREIĻU NOVADA PAŠVALDĪBAS SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR. 2022/41 

Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Preiļu novadā 

Izdoti saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas 

likuma 8. panta pirmās daļas 3. punktu 

Preiļu novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr. 2022/41 

Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Preiļu novadā 

paskaidrojuma raksts 

Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija 

1. Projekta nepieciešamības 

pamatojums 

Atkritumu apsaimniekošanas likuma 8. panta pirmās daļas 3. 

punktā ir noteikts, ka pašvaldība izdod saistošos noteikumus par 

sadzīves atkritumu apsaimniekošanu savā administratīvajā 

teritorijā, nosakot šīs teritorijas dalījumu sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanas zonās, prasības atkritumu savākšanai, arī 

minimālajam sadzīves atkritumu savākšanas biežumam, 

pārvadāšanai, pārkraušanai, šķirošanai un uzglabāšanai, prasības 

liela izmēra atkritumu, sadzīvē radušos bīstamo atkritumu un 

mājsaimniecībās radīto būvniecības atkritumu apsaimniekošanai, 

un kārtību, kādā veicami maksājumi par atkritumu 

apsaimniekošanu. 

Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma Pārejas 

noteikumu 17. punktā ir noteikts, ka 2021. gada pašvaldību 

vēlēšanās ievēlētā novada dome izvērtē novadu veidojošo bijušo 

pašvaldību pieņemtos saistošos noteikumus un pieņem jaunus 

novada saistošos noteikumus.  Ņemot vērā normatīvajos aktos 

noteiktos pienākumus,  ir izdodami jauni Preiļu novada 

https://likumi.lv/ta/id/221378-atkritumu-apsaimniekosanas-likums
https://likumi.lv/ta/id/221378-atkritumu-apsaimniekosanas-likums
https://likumi.lv/ta/id/221378-atkritumu-apsaimniekosanas-likums#p8
https://likumi.lv/ta/id/221378-atkritumu-apsaimniekosanas-likums
https://likumi.lv/ta/id/221378-atkritumu-apsaimniekosanas-likums#p8
https://likumi.lv/ta/id/315654-administrativo-teritoriju-un-apdzivoto-vietu-likums


 

2 
 

pašvaldības saistošie noteikumu par atkritumu apsaimniekošanu 

pašvaldībā. 

2. Īss projekta satura izklāsts Saistošie noteikumi nosaka sadzīves atkritumu, tajā skaitā sadzīvē 

radušos bīstamo atkritumu, apsaimniekošanu novadā, nosaka 

prasības sadzīves atkritumu savākšanai, pārvadāšanai, 

pārkraušanai, uzglabāšanai un apglabāšanai, kā arī kārtību, kādā 

veicami maksājumi par šo atkritumu apsaimniekošanu, 

apsaimniekošanā iesaistīto personu pienākumus un tiesības. 

Sadzīves atkritumu apsaimniekošanas mērķis ir reglamentēt 

sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Preiļu  novada pašvaldības 

administratīvajā teritorijā, lai aizsargātu cilvēku dzīvību un 

veselību, vidi, kā arī personu mantu. 

3. Informācija par plānoto 

projekta ietekmi uz 

pašvaldības budžetu 

Ietekme uz pašvaldības budžetu netiek prognozēta. 

4. Informācija par plānoto 

projekta ietekmi uz 

uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā 

Ar saistošajiem noteikumiem, tai skaitā tiek noteikts minimālais 

sadzīves atkritumu savākšanas biežums saimnieciskās darbības 

veicējiem. 

5. Informācija par 

administratīvajām 

procedūrām 

Privātpersona var griezties saistošo noteikumu piemērošanā Preiļu 

novada pašvaldībā. 

6. Informācija par 

konsultācijām ar 

privātpersonām 

Saistošo noteikumu izstrādes procesā tika uzklausīts iedzīvotāju 

viedoklis lauku teritorijās – pagastu pārvaldēs, pārrunas veica 

pagasta pārvalžu vadītāji galvenokārt par atkritumu izvešanas 

biežumu. Noteikumu projekts ievietots pašvaldības mājaslapā. 

Notikusi tikšanās ar pašvaldības atbildīgajiem darbiniekiem un 

pašvaldības kapitālsabiedrības atkritumu apsaimniekošanas 

speciālistiem par saistošo noteikumu projekta apspriešanu. 

Uzklausīts vietējo uzņēmēju un domes deputātu viedoklis. 

Notikušas konsultācijas ar pilsētas parka apsaimniekotājiem par 

parku un dārzu atkritumu savākšanas aktualitātēm.  

 

Novada domes priekšsēdētājs   Ā.Vucāns 


